
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

Decreto di riduzione di €. 118.830,50 sull'accertamento € 2.003.478,37 di cui al DRS 1933/2022
Interventi di Capacity Building

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 9 maggio l986, n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante  “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. l8 della Legge medesima che prevede
l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e sue modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n.25, parte I del 1 giugno 2022 con
il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell'articolo113, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta
Regionale n. 82 del 10 febbraio 2022, è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, con decorrenza
14 febbraio 2023;

VISTO il  D.D.G. n. 936 del l4 giugno 2022 con il quale è stato conferito al dott. Guglielmo Reale,
l’incarico di Dirigente del Servizio “Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della Famiglia e
delle Politiche Sociali, con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023;

VISTA la circolare n. 13 del 28 settembre 2020, integrata dalla circolare n. 16 del 28 ottobre 2020, del
Dipartimento Bilancio e Tesoro, in tema di controlli amministrativo–contabili, che mira a “semplificare
le procedure di controllo delle Ragionerie centrali ed a rafforzare i profili di responsabilità dirigenziale
sanciti  dalla  legge  regionale  n.  7/2019,  eliminando  ogni  forma  di  duplicazione  nelle  verifiche
documentali già espletate dal Dipartimento competente”;

VISTA altresì la circolare n. 11 del l luglio 2021, integrata dalla circolare n. 17 del 10 dicembre 2021,
del Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicativa dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9
la circolare n. 9 del 20 giugno 2022;

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 41 r. 10 del 26.01.2021 con il
quale considerata la disponibilità di risorse a valere sull’Asse 4 del PON Inclusione, si approva l’avviso

Sunseri
Font monospazio
D.R.S. n. 1831 del 04 luglio 2023



REBUILDING per interventi di Capacity Building, rivolti agli ambiti territoriali da finanziare a valere
sul PON inclusione Asse 4;

VISTO il DDG. n. 1378 del 21.09.2022 con il quale la Ragioneria Generale della Regione a seguito
della nota prot. n 27854 del 31.08.2022 ha istituito il capitolo di Entrata 8128 sul Bilancio Regionale per
gli Interventi di Capacity Building a favore dei Distretti Socio Sanitari della Regione Sicilia finanziati
dal MLPS – REBUILDING FSE 2014 – 2020 – PON Inclusione, sulla Rubrica del Dipartimento della
famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  denominato  “Trasferimenti  correnti  dello  Stato  per  interventi  di
Capacity Building ” con la seguente codifica finanziaria E. 2.01.01.01.001;

VISTA la convenzione stipulata tra l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali  e il  C.I.A.P.I.  di Priolo –
Centro  Interaziendale  per  l’Addestramento  Professionale  Integrato  –  C.F.  80001330895  –  P.  IVA
01208300895  che  prevede  lo  svolgimento  di  funzioni  di  supporto  all’Amministrazione  Regionale
nell’attuazione e gestione delle attività del Programma Operativo Nazionale  “Inclusione” FSE 2014-
2020, CCI n. 2014IT05SFOP001 finanziato in favore della Regione Siciliana – Dipartimento Regionale
della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali,  a  valere  sull’Avviso  pubblico  Rebuilding  e  destinato  alle
Regioni ed alle Province Autonome di Bolzano e Trento per interventi di Capacity Building rivolti agli
Ambiti territoriali da finanziare a valere sul PON Inclusione Asse 4; 

VISTO il D.R.S. n. 1933 del 19 ottobre 2022 con il quale si è proceduto all'accertamento della somma
complessiva di € 2.003.478,37 di cui riscosso e versato € 300.521,71 a valere sull’esercizio finanziario
2022 e la  restante quota di  € 1.702.956,66 da imputare,  in quanto esigibile,  a  valere nell’esercizio
finanziario 2023, capitolo di entrata 8128, V livello, codice E. 2.01 .01.01.001.

VISTO il D.R.G. n. 1812 del 16 novembre 2022 con il quale la Ragioneria Generale della Regione, a
seguito della nota prot.  n.  37099 del 15.11.2022 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali, ha istituito il capitolo in uscita 183385 denominato “Interventi di Capacity Building”
codice  Finanziario  U.1.04.01.04.000  “Trasferimenti  correnti  a  organismi  interni  e/o  unità  locali
dell’Amministrazione” e ha contestualmente iscritto nel capitolo la somma di euro €. 2.003.478,37 di
cui euro €. 300.521,71 a valere sull’esercizio 2022 e la restante quota pari ad euro €. l.702.956,66 a
valere sull’esercizio 2023;

VISTO il D.R.S n. 2712 del 16 dicembre 2022 con il quale si è proceduto all'impegno della somma di €.
2.003.478,37 ed  alla  liquidazione  di  €  300.521,71 in  favore  del  C.I.A.P.I.  di  Priolo  –  Centro
Interaziendale per l’Addestramento Professionale Integrato – C.F. 80001330895 – P.I. 01208300895 con
sede legale in via SS. 114 n. 51 – 96010 – Priolo Gargallo (SR) che trova copertura sul capitolo di spesa
183385  “Interventi  di  Capacity  Building”  del  bilancio della  Regione siciliana,  esercizio finanziario
2022;

CONSIDERATO,  che per mero errore, nel suddetto D.R.S. n. 2712 del 16 dicembre 2022, è stata
impegnata in favore del CIAPI la somma complessiva di €. 2.003.478,37 anziché quella effettivamente
prevista di €. €. 1.884.647,87;

VISTO il D.R.S n. 1162 del 15 maggio 2023, di riduzione dell'impegno assunto con D.R.S. 2712 del 16
dicembre 2022, con esigibilità nell'esercizio finanziario 2023, di €. 118.830,50 in favore del C.I.A.P.I. di
Priolo – Centro Interaziendale per l’Addestramento Professionale Integrato – C.F. 80001330895 –  P.I.
01208300895 con sede legale in via SS. 114 n. 51 – 96010 – Priolo Gargallo (SR);

VISTA la nota prot. 20370 del 17 maggio 2023, preceduta dalla nota prot. n. 116660 del 23 marzo 2023,
di  questo  Dipartimento  con  la  quale  è  stata  richiesta l'istituzione  del  capitolo  di  entrata  con  la
denominazione “Contributi agli investimenti dello Stato per interventi di Capacity Building” codifica
E.4.02.01.01.001;

VISTO il D.R.G. n. 928 del 24 maggio 2023 con il quale il Ragioniere generale del Dipartimento del
Bilancio e Tesoro — Ragioneria Generale della Regione ha istituito il capitolo di Entrata 8213 negli stati
di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l’esercizio
finanziario 2023 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui Deliberazione della Giunta regionale n. 106
del 01 marzo 2023;



CONSIDERATO che il progetto “REBUILDING per interventi di Capacity Building” stabilisce, quali
modalità  di  attuazione,  interventi  di  “toolkit”  per  i  quali  è  prevista  una  quota  di  spesa  pari  ad  €
118.839,50,  di  cui  la  somma  di  €  110.000,00 verrà  destinata  all’acquisto/noleggio  di  attrezzature
informatiche e materiali per l’implementazione e l’utilizzo di software di gestione, monitoraggio delle
spese e supporto alla rendicontazione;

CONSIDERATO  che,  pertanto,  occorre  ridurre  l'accertamento disposto con D.R.S.  n.  1933 del  19
ottobre 2023 di €.  110.000,00 con esigibilità nell'esercizio finanziario 2023 in favore del C.I.A.P.I. di
Priolo – Centro Interaziendale per l’Addestramento Professionale Integrato – C.F. 80001330895 – P.I.
01208300895 con sede legale in via SS. 114 n. 51 – 96010 – Priolo Gargallo (SR), assunto sul capitolo
8128 capo XV e contestualmente assumere accertamento di pari importo sul capitolo 8213 capo XV;

VISTA la Circolare n. 11 del 01 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana in tema
di controlli amministrativi e contabili;

TENUTO CONTO  che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento
sono state seguite nel rispetto della normativa vigente.

DECRETA

Art 1
Per le motivazioni di cui in premessa specificate, che costituiscono parte integrante del presente decreto,
l'accertamento  assunto  con  il  D.R.S.  n.  1933  del  19  ottobre  2022  con  imputazione  all’esercizio
finanziario  2023  sul  capitolo  di  entrata  8128,  V  livello,  codice  E.  2.01.01.01.001  è  ridotto  di  €.
110.000,00.

Art. 2
E’ assunto accertamento di €. 110.000,00 sul capitolo 8213, capo XV “Contributi agli investimenti dello
Stato  per  interventi  di  Capacity  building”,  codice  E.  4.02.01.01.001,  con  esigibilità  nell’esercizio
finanziario 2023.

Art. 3
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della
legge  regionale  n.  21/2014  e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge
regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Guglielmo Reale 


		2023-07-03T10:43:51+0000
	GUGLIELMO PIETRO REALE




